ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N2. 012, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

Cria um cargo de Secretario de Escola,
extingue um cargo de Monitor de Creche e
altera a redacdo da tabela do artigo 42 da
Lei Municipal n? 1.692, de 30 de dezem-
bro de 2003.

Art. 12 E criado no Quadro de Cargos de Provimento Efetivo Geral, da

Lei Municipal N® 1.692, de 30 de dezembro de 2003, mais 1 (um) cargo de Secretario
de Escola, Padréo 6, Nivel Il, carga horaria 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 22 E extinto no Quadro de Cargos de Provimento Efetivo Geral, da

Lei Municipal N 1.692, de 30 de dezembro de 2003, 1 (um) cargo de Monitor de
Creche, Padréo 6, Nivel Il, carga horéaria 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 32 A tabela do Quadro de Cargos de Provimento Efetivo Geral, do

art. 42, da Lei Municipal n® 1.692, de 30 de dezembro de 2003, passa a vigorar com a
seguinte redacéo:

I-- Quadro de Cargos de Provimento Efetivo:

Nivel Denominacéao N®. de cargos | Padrdo | Carga
Horaria
I Advogado 01 8 20
i Arquiteto 01 11 20
1] Assistente Geral 01 5 40
| Assistente Social 03 10 40
I Contador 02 10 40
I Engenheiro Agronomo 01 10 40
I Engenheiro Civil 02 11 20
; Licenciador Ambiental 01 3 20
| Meédico Veterinario 02 8 20
I Oficial de Compras 02 10 40
| Psicélogo 01 8 20
] Psicologo Geral 01 8 20
I Regente de Coral 01 02 10
I Socidlogo 01 10 40
| Técnico em Controle Interno 02 10 40
I Tecnico em Recursos Humanos 02 10 40
| Topégrafo 01 10 40
[} Almoxarife 02 6 40
[l Assistente Técnico em Informatica 01 40
Assistente Técnico em Seguranca
I do Trabaltho | ¢ 01 2 10
I Auxiliar de Ensino /04 6 40
il Desenhista / 01 6 40
1 Fiscal Ambiental e de Postura { 01 7 40
i Fiscal de Obras it~ 01 7 40
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[l Inspetor Tributério 04 9 40
1l Mecénico de Maquinas Pesadas 01 9 40
[l Monitor de Creche 27 6 40
Il Monitor de Escola 47 3 30
l Monitor de Informatica 03 6 40
[l Oficial Administrativo 19 7 40
[l Crientador Social 02 7 40
[l Secretario de Escola 08 6 40
[l Técnico Agricola 03 7 40
1l Tesoureiro 01 9 40
Ul Atendente de Creche 05 2 40
i Auxiliar Administrativo 10 5 40
[l Eletricista 03 4 40
[ Encanador 01 4 40
I Encarregado de Manutencdo de 01 5 40
Maquinas
11 Encarregado de Producdo de Ali- 01 5 40
mentos
Il Gari 08 2 40
i Jardineiro 02 2 40
1l Mecénico 02 5 40
Hl Motorista 33 4 40
11 Operador de Maquinas 14 5 40
11 Operario 12 2 40
il Operério Especializado 10 2 40
i Pedreiro 06 4 40
1] Pintor 01 4 40
Il Recepcionista 09 2 40
HI Servente 53 2 40
[ Vigilante 17 2 40
]! Zelador 04 2 40
f (NR)
Ar. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIF> (E SAN AUGUSTO, RS,

18 DE FEVEREIRO DE 2019.

NALDG WIEGERT,
Rreféito Municipal.
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Santo Augusto/RS, 18 de fevereiro de 2019.
JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores.

Estamos encaminhando a essa Casa Legislativa, o Projeto de Lei N@
012/2018, de 18 de fevereiro de 2019, que “Cria um cargo de Secretario de Escola,
extingue um cargo de Monitor de Creche e altera a redacéo da tabela do artigo 4° da
Lei Municipal n? 1.692, de 30 de dezembro de 2003”,

O presente projeto visa a criagdo de 1 (um) cargo de Secretario de Es-
cola e extingue um cargo de Monitor de Creche, com as consequentes alterages na
Lei Municipal N2 1.692, de 30 de dezembro de 2003, para suprir a necessidade da
demanda decorrente de readaptacao funcional.

Ocorre que a servidora Silvana Lisbinski Carneosso, ocupante do Car-
go de Monitora de Creche, matricula 2346, nivel Il, padrao 6, classe A, regime estatu-
tario, 40 horas semanais, apés realizar pericia restou incapacitada para exercer a
fungéo para qual prestou concurso. No laudo emitido pela pericia, sugere atividades
burocraticas, no qual a servidora poderia desempenhar as atribuicdes, diante das
limitacbes apresentadas, cdpia do laudo em anexo.

Na Lei 1690/2003 em seu artigo 8, dispde a forma de provimento, es-
tando elencado no inciso IIt a readaptacéo. Na Secdo VII, no artigo 24 e seus para-
grafos, da mesma Lei, discorrem como proceder a readaptacdo. Salientamos que o
cargo de Secretario de Escola tem os mesmos requisitos para acesso ao cargo de
Monitor de Creche, é um cargo burocratico, de igual padrao ao que a servidora ocu-
pava, ou seja, padrdo 6, nivel Il, 40 horas semanais, assim a readaptacdo esta de
acordo com a legislacdo, necessitando a abertura da vaga para este cargo, devido
n&o restar cargo vago, no Quadro de Cargos de Provimento Efetivo Geral do Munici-
pio.

Importante salientar que existe demanda de trabalho para mais um Se-
cretario de Escola, devido ao fato de uma das atuais ocupantes do cargo de Secreta-
rio de Escola ter sido beneficiado com a reducdo da carga horario devido a acompa-
nhamento de familiar com deficiéncia, com base no artigo 114A da Lei Municipal
1690/2003.

Deixamos de apresentar impacto financeiro por ndo ocorrer aumento de
despesas em virtude de ser extinto o cargo anteriermente a ocupado e 0 novo cargo
ser de igual padrdo remuneratdrio. /e

Sem mais e certos de sua co aboracao, enviamos nossos mais altos
votos de estima e elevada consideracgéo. ﬁ

Atenciosamente.

Prefé&ito Municipal.
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Rua Coronel fulio Pereira dos Sanlos, 465- CEP 98590000

Fone/Fax (55) 3781-4368/5239- E-maik: %:@@:_S:m:m‘o.a.mc,_.c_. . ' ’

SANTO AUGUSTO-RS, |5 DE FEVEREIRO DE 2019
MEMORANDO DRH 028-2019

DE: DIVISAO OF RECURSOS HUMANOS
PARA: Assessoria Jurldica
ASSUNTO: Projeto de lei

Lurdes Gonzatto

Na eportunidade ¢m que a cumprimento muito cordialmente, venho através deste, informar os valores dos custos co

m vencimento bisico, insalubridade e encargos para fins de realizagfio de projeto de lei o para readmpiacdo
do cargo de Monitor de Creche 4( horas para o cargo de Secretaria de Escola 40 horas, Cabe mencion

ar que o cargo de Monilor de Creche esta atualmente extinto.

-

Impacto Orcamentdrio- financeiro (Readaplagio de servidora)
Local Saldrio [PE*# Encargos Custo
Criar cargo Quant. . Cargo Inicial Anuénio 5% VPA Prom.Qual | Insalub.* 6.88% FNS i4.01% Passiva L Cuslo folat
Secretaria ’ ’ 17 59 individual
270
{ )Sim_(x)Ndo 1 SMEC Monitor de Creche | R$ 151963 | R§ 7598 | R§ - R$ 160,61 | RS 12083 { RS 24605 | R$ 30734 [ RS 243043 [R$ 243043
{2 )Sin ( )Néo | SMEC Secrelario de Escola § R$ 1.519,63 0 R$ 75,98 R$ - R$ 104,55 [ R$ 223,54 | R} 26594 | R$  2.18964 | R 2.189,64
#* Servidora ndo tem IPE
yOﬂ mxo:_z .% _
Diretdra da Divisdo de Recursos Humaos \/ @
Lurtleg Gonzatto

Agsyasora Jurfdica
DAB/IRS 55.170
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ E CULTURA
Rua Coronel Filio Pereira dos Santos, 465 — CEP 985%0-000
Fone/Fax (55) 37814358 - B-majl- smec@santoauggsto.rs_g_ov.br

Memorando n.° 041/2019 — SMEC. ‘
Santo Augusto, 15 de janeiro de 2019.

De: SMEC
Para: SEAD - DRH.

Assunto: Readopiacdo de servidor.

Dingimo-nos a Vossa Senhogs a fim de solicitar os tramites lecais para readaptaco
da servidora Silvana Lisbinski Cameosso, matricula 2346, monitora de creche, padrdo 6, 40h

A readaptacBo estd prevista no art, 24 da Lel Municipal N.° 1.691, de 30 de
dezembro de 2003. ‘

Atenciosas saudagBes,

)
A+
'*I//—h ) L r.) A D '
ZLaira Digs Meirelles Rotili,
Secretdria Municipal de Educacio ¢ Cultura.

Recebido:ﬁ/@/_{&
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Rua Cel. Jilio Pereira dos Santos, 455 — Fone: (55) 3781 — 4704 — e-mail: sead@santoaugusto.rs.gov.br ~ GEP: 98.580-000 — Santc Augusto - RS
“NAC USE DROGAS, BOE ORGAOS, DOE SANGUE- SALVE VIDAS™
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SECRETARIA DE ADMINISTRACAQ - SEAD
DIVISAD bE RECURSOS HUMANOS - DRH

Servidor (8): SLVANA LISBINSK]) CARNECSSO

Cargo: MONITOR DE CRECHE

QUESITOS:

1) Quala doenga de gue ests acometide o senvidor (indicar o CiDy?

Osteoartrose PSs traumatica do fornozsle. CID — 11 9.0.

2) A doenca do servidor gera limitacéo a sug Capacidade fisicg?

Sim.

3 A doenca do servidor gera limitacie a sua Capacidade mental?

N&o,

4} E possivei identificar a causa d= doence, através dos exames de admiss&o, solicitados pelo
Municipio, ao ingressar no cargo, sendo estesthemograma, EQU, glicose SEMCo, creatining,
RX Térax, fator RH ou andlise clinica. Parg resposta negativa, qual exame indicado para

N&o, Rx especifico de tornozeio,

5) Casc o (&) servidor tznha doenca, descrever brevemente as limitagGes fisicas ou mentaf§
que 2 doenca impde, & se possivel estimar & quanto tempo j& & poriador (a) da doenca (se & ‘
pre-existente ao ingresso no Servico plblico).

As limitactes sao Para deambulacio excessiva ou atividades nas quais Pemaneca um psé |
Por pericdos projongados.

8) Houve progresséo, agravamenio oy desdobramento da doenca ao longo do tempo?

Sim.

Fua Sl Pareie dos Sanos, 455 Fome: SE5PGIT05 e-mal A seniaugueinrs oo ir CEF: SBS80000 Sentn Aumrein RS z@ é%
“NAD USE DROGAS, DOE ORGADS, DoE SANGUE: SALVE viDAS> -] -
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7) Sendo o servidor portador de doenca e essg resulicu em limitacio parg o trabaiho, essa
imitacio & parcial oy totaf?

Parcial

8) Em caso negativo, caso (o) a servidora (a) estejg imitado(a) ao exercicio de suas aﬁvidades.f
essa limitacao & suscepiivel de Tecuperacio oy reabilitacdo para o exercicio da mesms

funcZo ou de ouiras afividades profissionais que nao as anteriormente exercidas levando em
Conta sua idade e nivel de instrucdo? Em Caso afirmativo, de guaf natureza?

Pode ser reabilitada pars o eXercicio de funcio onde nao trabathe em pé ou deambulando,

servicos buroeratics,

9) O (a) senvidor a) faz uso de algum medicamenio de uso continuo? Considerando as

10) Os sintomas apreseniados s3o passiveis de aten uacio ou remissao, levando — se em contg
tratamento com medicamentos e/ oy cutra conduta médica adequada ao fratamento da

1) Caso o periciando esteja temporariamente incapacitado para sua fungéo. Qual seria & daiz

limite para 5 reavatacio?

A Incapacidade & parcial e Permanente, ndc impede de sxercer atividade laboral, porém

12) Cutras informacses que se fizerem necessiras pela junta médica.

Alesdo da colaboradora & crénica nie causa incapacidade total. H& incapacidade parcial,
para determinadas funcdes. Necessita tratamenio cirtirgico com artrodese do tomoze}o e
para aliviar a dor. Porém g imitacio permanecera parcial para atividades de deambulacio
€ servicos em pé por periodos proiongados.

Fivia Julle Pereirs do Sentig, 455 Foner S5.IFE-4TE aemai dﬂm@&amcaugus’mmmm CEF: D3500000 Santn Augusto-RS } C/‘\ >

“NAGC USE DROGAS, pDoE @RG@OS, DOE saNGUE: SALVE VIDAS™
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CONCLUSAD

{ YA doenca era pré-existente & data de admissao (20.04.2014): ( )sim (%) n&o

Em caso negativo- '

{ ) Existe necessidade de periodo de afastamento, tendo em vista a capacidade
de recuperacio do(a) servidor(a), de __ dias g contar desta data,

( X) Existe NECessidade de restricao de atribuicles do cargo do(a) servidor(g),
Podendo exercer Parcialmente  suas atribuictes. Elencar as atribuicdes possiveis de
S€rem exercidas:

Atividade burocraticas evitando deambulacdo e afividades gque gxerca em pé ou

agachadsa.

(x)YO servidor(a) n3o tem mais condicGes de SXercer o cargo gue titula, mas ndeo
esta incapaoitado(a) Para outras funcdes. Pode ser readaptado, sugestzo:

Alividades burocrética.
—==raQes burocrética.

PARECER MEDICO DESCRITIVO, ACOMPANHADO DO CID-

Vide questionario em anexo.

Santo Augusto, 27 de %‘iﬂ%m de 2018
W :

e
G\efﬂ%ﬁ%g@* )

Fogos
e </
LAURO E. BORTH CLEVES R _RIFTER
Medico do Trabalho Médico do Trabaﬂh/
CREMERS 12.301 CREMERS 20.30%5

Fua Jufe Persies dos Sanlos, 485 Foner SEITEIATOR o) WEsantomgusiose, com by CEP: SE500000 Senin Atspisto-S ‘g
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